

Số: 11 /KH-THCSCT

*Cấp Tiến, ngày 31 tháng 5 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động hè năm 2023**

Căn cứ kế hoạch số 70/KH-SGDĐT ngày 26/5/2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc triển khai hoạt động hè của ngành Giáo dục và đào tạo Hải Phòng năm 2023;

Căn cứ vào kế hoạch số 16 ngày 29/5/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng về việc triển khai kế hoạch hoạt động hè của ngành Giáo dục đào tạo năm 2023;

Ban chỉ đạo hè trường THCS Cấp Tiến triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2023 với những nội dung sau,

**II. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Hoạt động hè nhằm thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia vào các hoạt động vì cộng đồng, giáo dục tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái; bồi đắp lòng yêu nước, ý thức trách nhiệm của thanh thiếu nhi trong việc tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng quê hương, đất nước.

- Tạo môi trường để thanh thiếu nhi phát huy năng lực và khả năng sáng tạo, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng. Giúp các em chăm ngoan, nâng cao ý thức tham gia bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, tự rèn luyện, tu dưỡng trong học tập, rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng xã hội.

- Hoạt động tình nguyện, hoạt động câu lạc bộ trong nhà trường gắn với hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bồi dưỡng năng khiếu, phòng chống các tệ nạn xã hội trong thanh thiếu nhi, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội, các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn dân cư.

- Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, tuyên truyền về trách nhiệm của xã hội với công tác chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Đầu tư cho hoạt động thiếu nhi trên địa bàn dân cư. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực tập trung chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- Hoạt động hè được tổ chức về tất cả các thôn với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn. Các hoạt động phải an toàn, tiết kiệm, thiết thực, lành mạnh và hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, tổng kết hoạt động hè qua 2 tháng thực hiện.

**II. CHỦ ĐỀ: “VUI HÈ AN TOÀN-TRAO NGÀN YÊU THƯƠNG”**

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Nội dung**

Nhà trường tổ chức các hoạt động tình nguyện “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn vào ngày 27/7*”, các việc làm tốt trong thanh thiếu nhi và các hoạt động tình nguyện chăm lo, hỗ trợ cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động trong TTN tham gia các nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngày thanh niên hành động tham gia xây dựng nông thôn mới 15/7 lao động vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trường học, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ của địa phương.
- Phối hợp với đoàn thanh niên xã tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ múa hát tập thể, thể dục thể thao thi đấu bóng đá thiếu niên hè, sinh hoạt hè trên địa bàn dân cư; định hướng cho thanh thiếu nhi tham gia bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh và giáo dục ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ;
- Triển khai “*Tháng hành động vì trẻ em*” năm 2023, “*Ngày gia đình Việt Nam 28/6*”;
- Tổ chức hội thi múa hát trong hè theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT huyện phối hợp với Huyện đoàn;

Tổ chức tuyên truyền về Luật trẻ em, Luật giao thông đường bộ qua hệ thống loa phát thanh học đường, qua tờ rơi cho các em học sinh;

-Phối hợp với TTVHTDĐT huyện tổ chức câu lạc bộ võ thuật cho học sinh tại trường;

-Phối hợp với TTVHTDĐT huyện tổ chức cho học sinh học bơi hè, phòng chống đuối nước;

-Tổ chức cho học sinh tham gia diễn đàn: “*Điều em muốn nói*”, tuyên truyền phòng chống đuối nước, xâm hại trẻ em...

-Tổ chức học kỹ năng sống trong hè cho học sinh phối hợp với Trung tâm phát triển giáo dục quốc tế GAIA tổ chức cho học sinh trong trường có nguyện vọng học trong hè.

#### **2. Hình thức tổ chức**

2.1. Tổ chức sinh hoạt, giao lưu, kể chuyện truyền thống. Tổ chức các cuộc thi múa hát tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân gian, truyền thống của dân tộc, của địa phương. Tuyên truyền giới thiệu sách báo, Luật Bảo vệ, Chăm sóc và Giáo dục trẻ em, Luật Giao thông đường bộ... Vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia các hoạt động của địa phương, các hoạt động tình nguyện. Phát động thiếu nhi noi gương người tốt, việc tốt, thi đua rèn luyện, tích cực lập nhiều thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương và đất nước trong tháng 6.

2.2. Tổ chức các chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, thăm, tặng quà gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng. Thắp hương tưởng niệm, dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ trong tháng 7.

Thực hiện phong trào “Khăn hồng tình nguyện” trong lực lượng phụ trách, phong trào “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh” trong lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh.

Tăng cường đội ngũ sinh viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh tình nguyện về hướng dẫn và tổ chức hoạt động hè tại địa phương. Trường THCS xã bàn giao học sinh về sinh hoạt hè, cử cán bộ, giáo viên theo dõi việc tham gia sinh hoạt hè của học sinh, kiểm tra đột xuất sinh hoạt hè của học sinh vào buổi tối, đánh giá kết quả tham gia sinh hoạt hè tại địa phương của học sinh.

2.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thực hiện nếp sống văn minh, chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, tham gia đảm bảo an toàn giao thông, thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tổ chức ngày tình nguyện “Vì thôn xóm văn minh, sạch đẹp” tại địa bàn dân cư gắn với các hoạt động vệ sinh môi trường, tuyên truyền ý thức chấp hành pháp luật về giao thông, tuyên truyền về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe con người, phòng chống hút thuốc lá trong cộng đồng.

2.4. Tổ chức các CLB sở thích trên địa bàn dân cư nhằm tập hợp thanh thiếu nhi vào tham gia sinh hoạt như : Tổ chức các đội bóng đá, bóng chuyền, các hoạt động VHVN, vui chơi giải trí, CLB Tiếng Anh...

2.5. Tổ chức “Tháng hành động Vì trẻ em” nhằm huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động, thực hiện quyền trẻ em, tăng cường quyền tham gia của trẻ, các chương trình vui chơi giải trí, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng biết tự bảo vệ mình, phòng chống xâm hại trẻ em, Phòng chống đuối nước, phòng chống tai nạn thương tích trong trẻ.

Tổ chức các hoạt động chăm lo, tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Tết thiếu nhi 01/6, tết Trung thu và đầu năm học mới; tặng quà cho các gia đình có công với cách mạng, gia đình thương binh liệt sĩ nhân ngày 27/7.

2.6. Tăng cường tổ chức các hình thức tham gia thi bơi lội theo kế hoạch. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng sống cho học sinh trong hè.

### **3. Tiến độ thời gian tổ chức các hoạt động**

- Thành lập BCD hè nhà trường và xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2023: tuần 4 tháng 6.

- Hội nghị triển khai kế hoạch hoạt động hè và chiến dịch mùa hè thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện năm 2023: tuần 1 tháng 7.

- Tập huấn hướng dẫn, thống nhất các nội dung hoạt động hè tại xã: tuần 2 tháng 7.

- Tổ chức CLB hè: múa hát, Tiếng Anh, Kỹ năng sống: tuần 1 tháng 8.

- Tổ chức phát động tháng hành động vì trẻ em trong tháng 6 và ngày gia đình Việt Nam 28/6.
- Cùng với BCD hệ kiểm tra chỉnh sửa nội dung múa hát tập thể trong hệ: Tuần 3 tháng 7.
- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và chương trình “*Thắp nến tri ân*”: tuần 4 tháng 7.
- Hội nghị giao ban hoạt động hệ: Tuần 4 tháng 7.
- Phối hợp cùng Ban VH TT và các ngành thành viên BCD tổ chức các hoạt động VHVN – TDTT: Tuần 3 tháng 8.
- Tổ chức tổng kết hoạt động hệ : Vào khoảng từ ngày 15/8 đến 25/8/2023.

#### **4. Kinh phí hoạt động**

Kinh phí hoạt động hệ được lấy từ các nguồn:

- Ngân sách địa phương, nhà trường.
- Vận động các cá nhân, đơn vị, tổ chức chính trị, xã hội, các nhà hảo tâm trên địa bàn ủng hộ và các nguồn khác theo điều kiện cụ thể của từng đơn vị.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Căn cứ Kế hoạch hoạt động hệ nhà trường triển khai thực hiện, chủ động phối kết hợp với BCHCD có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện, phát huy mọi nguồn lực góp phần xã hội hóa công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục thanh thiếu nhi.

Trên đây là kế hoạch hoạt động hệ năm 2023; Ban chỉ đạo hệ nhà trường yêu cầu các tiểu ban thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra .

#### **Nơi nhận:**

- TT BCD hệ huyện, xã;
- Thành viên BCD hệ;
- TT Đảng ủy, UBND xã ;
- Tiểu BCD hệ các Thôn;
- Các chi đội ;
- Lưu VP.

**HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Thị Hương